Протокол №2.
Заседания методического объединения учителей начальных  классов
от  28 октября  2022  года.
Присутствовали –  педагоги МО учителей начальных классов
Приглашены – зам директора по УВР Алтухова Л. В.

Повестка дня.
      Тема: «Современный урок в соответствии с ФГОС НОО 2021 г. – индивидуальная
                 стратегия профессионального роста»

1.Особенности структуры урока в начальной школе в соответствии с обновлённым ФГОС 2021 г.

2.Современные образовательные технологии в учебно - воспитательном процессе

3.Уровень готовности учащихся 1 класса к обучению в школе. Адаптация обучающихся

4.Формирование личностных  УУД обучающихся на уроках литературного чтения

5.Уровень качества учебных достижений обучающихся на начало учебного года (входные контрольные работы)

6.Итоги и анализ  контрольных работ за   I четверть по математике, русскому языку, литературному чтению  и окружающему миру (мониторинг предметных умений)

7.Итоги участия  в конкурсах и олимпиадах разного уровня
8.Итоги I четверти
Слушали:
По первому вопросу учитель начальных классов Романенко Л. В. напомнила  об особенностях структуры урока в начальной школе в соответствии с ФГОС, которые в обновлённых ФГОС 2021 остались прежними
По второму  вопросу учитель начальных классов Евглевская В. Н.  напомнила о современных образовательных технологиях в учебно-воспитательном процессе, которые продолжаем использовать и по обновлённым ФГОС 2021
По третьему  вопросу  зам директора по УВР Алтухова Л. В. и учитель начальных классов Лобачёва Н. И. сообщили результаты диагностики уровня готовности 1 класса к обучению в школе и их адаптации
     Мониторинг показал, что не у всех детей сформированы учебные навыки и развита устная речь. На уроках необходимо уделять внимание развитию фонематического слуха, работать над звуковым анализом слов. Развивать у детей надпредметные умения, умение слушать и понимать инструкцию учителя, самостоятельно выбирать способ выполнения задания.
Уровень сформированности учебных навыков:

- высокий –  2 чел – 22%

- средний – 4 чел – 44%

- недостаточный – 3 чел – 33%

Уровень развития связной речи:

- высокий – 0 чел – 0%

- средний – 8 чел – 89%

- низкий – 1 чел – 11%
По четвёртому  вопросу  зам директора по УВР Алтухова Л. В. ознакомила с результатами проверки формирования личностных УУД обучающихся на  уроках литературного чтения
По пятому  и шестому вопросу учителя  начальных классов Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В. проанализировали результаты  входных контрольных  и контрольных работ по математике и русскому языку за I четверть
Входной контроль:                              Математика

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	27.09.22
	2
	10
	10
	3
	5
	1
	1
	90
	80

	28.09.22
	3
	11
	11
	1
	4
	3
	3
	73
	45

	27.09.22
	4
	9
	9
	2
	2
	5
	-
	100
	44

Русский язык
	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	20.09.22
	2
	10
	10
	2
	6
	1
	1
	90
	80

	29.09.22
	3
	11
	9
	1
	3
	3
	2
	78
	44

	29.09.22
	4
	9
	9
	1
	5
	2
	1
	89
	67

Контроль за I четверть:                       Математика

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	19.10.22
	2
	10
	9
	1
	5
	3
	-
	100
	55

	25.10.22
	3
	11
	11
	-
	3
	5
	3
	73
	27

	21.10.22
	4
	9
	8
	2
	3
	1
	2
	75
	63

Русский язык

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	21.10.22
	2
	10
	10
	2
	3
	5
	-
	100
	50

	20.10.22
	3
	11
	9
	-
	3
	4
	2
	78
	33

	18.10.22
	4
	9
	7
	2
	4
	-
	1
	86
	86

Литературное чтение

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	21.10.22
	2
	10
	10
	-
	4
	5
	1
	90
	40

	18.10.22
	3
	11
	9
	-
	1
	6
	2
	78
	11

	20.10.22
	4
	9
	8
	4
	2
	3
	-
	100
	75

Окружающий мир

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	25.10.22
	2
	10
	10
	2
	3
	5
	-
	100
	50

	20.10.22
	3
	11
	9
	-
	2
	5
	2
	78
	22

	21.10.22
	4
	9
	8
	4
	2
	2
	-
	100
	75

Анализ показал, что за время летних каникул дети подзабыли изученный материал, необходимо: повторение всех изученных орфограмм и  их отработка, работа над формированием вычислительных навыков

Анализ работ показал, что  уч-ся 3 класса показывают низкие результаты обученности и качества знаний. Это, наверное,  можно объяснить тем, что 50% класса дети для которых русский язык является не родным и в трёх семьях  дома общаются на родном языке. В классе 3 ребёнка с ОВЗ.
Во 2 и 4 классах  ребята показывают  хорошие результаты обученности и качества знаний, но выше районных показателей
А анализ ВПР в 5 классе показал, что уч-ся 5 класса подтвердили свои годовые оценки за 4 класс на 100% по окружающему миру и на 78% по математике

По седьмому вопросу  руководитель МО учителей начальных классов Ряшенцева Т. И. ознакомила с результатами:
1. Муниципальный конкурс сочинений «Мой город (село) – любимый уголок России» среди 2-4 классов:

· 1 место – уч-ся 2 класса – Цицилин Иван

· 3 место – уч-ся 4 класса – Евглевская Мария

2. Муниципальный этап краевого конкурса на лучшее задание для олимпиады, посвящённой  Году культурного наследия народов России среди 1-4 классов: победителей НЕТ
По восьмому  вопросу   учителя начальных классов Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., Лобачёва Н. И.,  отчитались зам директора по УВР  Алтуховой Л. В. за пропуски и успеваемость 1-4 классов.
В 1  четверти неуспевающих  0 чел – обученность  100 %, отличников – 2 чел  – качество 5%; всего пропусков: 86 дней – 394 уроков,

из них:                             86 день – 394 уроков – по болезни,
пропусков без уважительной причины - нет

	Класс
	Учитель
	На «5»
	На «2»
	Пропуски
	Обученность
	Качество

	1
	Лобачёва Н. И.
	-
	-
	24д-108ур:
24д-108ур-б
	-
	-

	2
	Евглевская В. Н
	-
	-
	11д-50ур:
11д-50ур-б
	100%
	60%

	3
	Ряшенцева Т. И.
	-
	-
	19д-84ур:
19д-84ур-б
	100%
	27%

	4
	Романенко Л. В.
	2
	-
	32д-152ур:
32д-152ур-б
	100%
	60%

Программа выполнена полностью:

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	1
1
	-
	6
	4
	-
	100
	60
	42
34
	42
34

	3
	11
	1
	-
	4
	7
	-
	100
	36
	34
	34

	4
	9
	1
	2
	4
	4
	-
	100
	60
	34
	34

Русский язык

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	1
1
	3
	6
	1
	-
	100
	90
	33
34
	33
34

	3
	11
	1
	3
	3
	5
	-
	  100
	55
	33
	33

	4
	9
	1
	4
	4
	2
	-
	100
	80
	25
	25

Литературное чтение
	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	1
1
	1
	7
	2
	2
	100
	80
	33
33
	33
33

	3
	11
	1
	-
	4
	7
	-
	100
	36
	33
	33

	4
	9
	1
	3
	4
	3
	-
	100
	70
	33
	33

Математика
Окружающий мир

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	1
1
	2
	7
	1
	-
	100
	90
	17
16
	17
16

	3
	11
	1
	1
	5
	5
	-
	100
	55
	17
	17

	4
	9
	1
	6
	4
	-
	-
	100
	100
	17
	17

Решили:
1. Итоги диагностических контрольных работ, итоговых  контрольных работ за 1 четверть  считать удовлетворительными. Проводить систематическую работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее количество ошибок, не забывать о работе над ошибками в тетрадях по русскому языку.
2. Вести работу по подготовке учащихся 2- 4 классов к Всероссийским проверочным работам.
3. По возможности участвовать в конкурсах и олимпиадах разного уровня.
4. Использовать на практике опыт коллег.
5. Использовать в работе материалы образовательных платформ  для обучения учащихся начальных классов.
Руководитель МО  учителей начальных классов                     Ряшенцева Т. И.
Секретарь                                                                                      Евглевская В. Н.